Os nomes próprios, tomados pelas coisas, às quais presidiam as vãs divindades segundo a crença dos Antigos, conservam sempre o seu género.

Nomina deorum uel dearum pro iis rebus accepta quibus praeesse credebantur idem genus retinent, ut cum *lar*^[1] pro *domo*, *Mars* pro *bello*,^[2] *Tellus* pro *terra*^[3] sumuntur; unde *lar*^[4] et *mars* in hac etiam significatione semper erunt masculina; *tellus* uero, et caetera huiusmodi, foemina.^[5]

Schol. 27. De n<ominibus> propriis appellatiue sumptis

Nomina propria translata^[6] pro iis rebus ad quas transferuntur accepta formam induunt appellatiuorum, unde non immerito inter appellatiua locum habent. Nonnulla subiiciemus exempla. Colum., lib. 1, c. 1: *Qui agrum parabit domum uendat, ne malit urbanum quam rusticum larem colere*;¹ Liu., *Ab Vrb.* 2: *Pugna iam ad manus, iam ad gladios, ubi Mars est atrocissimus, uenerat*;² Virg., 1, G.: ... *saeuit toto Mars impius orbe*;³ idem, *Aen.* 12: ... *pulsuque pedum tremit excita tellus*;⁴ Quintil., lib. 10, c. 1: *Socrates omnes dicendi [p. 186] ueneres secutus est*.⁵

Huc etiam spectant et alia uirorum et nympharum sumpta pro rebus quae ab ipsis idem nomen acceperunt, ut *Athamas* pro urbe Thessaliae ab Athamante rege. Lucan., lib. 3: *Dispersus syluis Athamas*.⁶ *Atlas* pro monte Mauritaniae ab Atlante rege, qui in ipsum dicitur fuisse conuersus. Virg., 4 *Aen.*: ... *latera ardua cernit / Atlantis duri*.⁷ *Echo* pro 'uoce reciproca a nympa Echo, quae in saxum couersa nihil praeter uocem retinuisse' dicitur, ut 3 *Met.* fabulatur Ouid. Plin., lib. 11, c. 19: *Inimica et echo est [apibus] resultanti sono*.⁸ Quae, si terminationum regulis metienda forent, *Echo* genere masculino, *Mars*, *Athamas*, *Atlas*, foeminino, *Lar*, *Tellus* ac *Venus*, neutro donari oporteret.

Huc etiam similiter spectant complura alia, quorum genus ex terminatione facile deprehenditur, ut *Iupiter* pro *acre*, *Vulcanus* pro *igne*, *Ceres* pro *pane*, *Minerua* pro *ingenio*. In quibus omnibus auctorum usus obseruandus erit. Nec opus est hic metonymiae facere mentionem, sed satis erit ut pueri rem percipiant, quamuis figurae nomen ignorent.^[7]

Haec modo foemineis, maribus modo iuncta uidebis: 1
grossus, adeps, atomus, limax, cum torque phaselus,
scrobs, specus atque rumex, tradux cum corbe canalis,
finis, obex, stirps atque larix, rubus, anguis et imbrex,
barbitos atque dies, serpens, cum forfice uarix,
chrysolithus, Narbo, Hippo. Animans cuicumque ligatur. 2

¹Colum., *Rust.* 1,1,18 ²Liu., *AVC* 2,46,3 ³Virg., *Ec.* 1,511 ⁴Virg., *Aen.* 12,445 ⁵Quint., *Inst.* 10,1,79 ⁶Lucan., 3,188 ⁷Virg., *Aen.* 4,246 ⁸Plin., *Nat.* 11,65.